Eugen Glück: Informaþii privind rabinii din
Transilvania (1591–1920). Studia et Acta Historiae Iudaeorum Romaniae 1999. 21.

2 A korabeli meghatározásra lásd: Cionista ABC. Kérdések és feleletek. A „Brith Trumpeldor” erdélyi Mifkádá
Rásitjának kiadása, Cluj–Kolozsvár, 5691–1931. 3.

3 A továbblépést a terminológiák román történetírói nyelvezethez való alkalmazása jelentheti a tanulmány
és a közölt szövegek román nyelvû fordítása révén.

László és Kovács Éva hasonló kutatásai szolgáltatták,4 emellett viszont felvetése-
imet, következtetéseimet a Gyáni Gábor–Karády Viktor között zajló vitában és a
Gyurgyák János által felvetett problémákban is megpróbálom elhelyezni.5

26 Ladislau Gyémánt: The Jews of Transylvania. A Historical Destiny. Institutul Cultural Român–Centrul de
Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2004. 117., Zsidó Naptár az 5696. bibliai és az 1935–36. polgári évre. (szerk.
Lax A. Salvator) Kiadja az Erdély-Bánáti Országos Izraelita Iroda, Cluj–Oradea, [1935]. 48., Munkánk és
feladataink… 9.

27 Erecz Jiszráél. A Palesztina-alapok (Keren Kajemeth Löjiszráél és a Keren Hajjeszód) munkája az 5685. évben.
Kiadja a Keren Hajjeszód és a Keren Kajemeth Erdélyrészi Irodái, Kolozsvár, 1925. 67., Az Erdélyi Zsidó
Nemzeti Szövetség XVI. konferenciája. A Zsidó Nemzeti Szövetség, Palesztina Hivatal, WIZO Föderáció, Keren
Kayemeth Leisrael, Keren Hayesod jelentése 5697–5698–5699. évi mûködésérõl. Kiadja az EZSNSZ, Temesvár,
1939. 157.

28 Lásd Weiss Sándor cikkét Miért adakozom Palesztinára? címmel: ÚK 1928. október 10. 215. (59. sz. irat)
29 Balázs Sándor: Etnikum, kultúra, politikai opció. Korunk 1991. 8. 971., Árvák Könyve. Az Erdélyi Zsidó

Árvagondozó Évkönyve 1925–5685 (szerk. Schwartz Miksa). Cluj, 1925. 129.

d) Integráció, integrációs stratégiák. 1910-ben az erdélyi magyar anyanyelvû
zsidóknak több mint negyede ismerte a román nyelvet.

1919-ben tehát, a Nemzeti Szövetség valószínûleg a londoni központ megkérdezése nélkül, saját kezdemé-
nyezésre hívta életre a zsidó telepesek Palesztinába juttatásával foglalkozó szervezetet. DJANCJ, Fond 1.,
dos. 3571/1919. 1. Jelentés az Erdélyrészi Központi Palesztina Hivatal 5685 (1925) évi mûködésérõl. Kiadja
az Erdélyrészi Palesztina Hivatal, Kolozsvár, 1925. 3-6.

219 ÚK 1921. május 29. 115.
220 ÚK 1921. május 26. 112.

határozatba foglalta a Palesztina-munkára való nagyobb odafigyelés szükségessé-
gét.

Hátszegen (3), Aradon (2), Szalárdon, Régenben, Vármezõn, Kolozsváron (3), Váradon (2), Lippán
mûködtek mezõgazdasági telepek. ÚK 1933. május 27. 121., Az Erdélyi Zsidó Nemzeti Szövetség XVI.
konferenciája… 86–104.

256 Jelentés az Erdélyrészi Központi Palesztina Hivatal 5685 (1925) évi mûködésérõl… 6.
257 ÚK 1921. december 9. 271.
258 A 167 alijázóból 34 kolozsvári, 29 máramarosszigeti, 17 nagyváradi, 16 marosvásárhelyi, 10 felsõvisói, 7

dési, és 3 szatmárnémeti volt. Jelentés az Erdélyrészi Központi Palesztina Hivatal 5685 (1925) évi
mûködésérõl… 7.

259 A 169 kivándorlási engedéllyel rendelkezõ közül 56 máramarosi, 17 nagyváradi, 11 kolozsvári, 6 aradi, 4
marosvásárhelyi és 3 szatmárnémeti volt. Az Erdélyi Zsidó Nemzeti Szövetség VII. konferenciája… 41.

260 Uo., Munkánk és feladataink… 5.